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Edukacja

Kazimierz Gumiński urodził się 4 marca 1908 roku w Zalesiu koło Rzeszowa,
w rodzinie ziemiańskiej, jako syn Konstancji Makomaskiej i Jana Gumińskiego, wła-
ściciela dóbr Zalesie. Maturę zdał w II Gimnazjum w Rzeszowie w 1926 roku. Stu-
diował chemię na Politechnice Lwowskiej, a po III roku przeniósł się na Wydział Fi-
lozoficzny Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie otrzymał magisterium filozofii
w zakresie chemii (19 kwietnia 1931).

Po odbyciu służby wojskowej studiował w Zakładzie Fizyki Uniwersytetu War-
szawskiego, gdzie pod opieką prof. Mieczysława Centnerszwera (chemia) i profe-
sora Stefana Pieńkowskiego (fizyka) obronił pracę doktorską: Świecenie anod
w elektrolitycznych komórkach prostowniczych (14 lutego1937). Brał udział w kam-
panii wrześniowej; w okresie okupacji pracował w Zalesiu jako buchalter, a w roku
1944 jako robotnik drzewny na Podhalu.
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Początki pracy naukowej w Krakowie

W lutym 1945 roku podjął pracę jako asystent prof. Bogdana Kamieńskiego
w Katedrze Chemii Fizycznej UJ. W latach 1945–198 prowadził seminarium, z które-
go wywodzą się profesorowie i docenci67: Jan Buciewicz, Jerzy Dereń, Ludwik Gór-
ski, Jerzy Haber, Mieczysław Lasoń, Zygmunt Doliński, Andrzej Korta, Janina Jani-
kowa, Andrzej Pomianowski, Zofia Seweryn-Dolińska, Emil Zieliński.

W pracy habilitacyjnej (marzec 1948) zaproponował opis elektroluminescencji
w kategoriach termodynamiki procesów nieodwracalnych68. Jego prace termodyna-
miczne miały charakter systematyzujący i interpretacyjny69, 70. Dziedzina ta pozostała
obiektem jego szczególnego zainteresowania71; do końca życia był uważany za jedne-
go z jej klasyków (I. Gyarmati72).

Katedra Chemii Fizycznej we Wrocławiu

Od września 1948 roku jako zastępca profesora, a od 16 sierpnia1949 roku jako
profesor nadzwyczajny K. Gumiński objął kierownictwo wspólnej Katedry Chemii
Fizycznej Uniwersytetu i Politechniki we Wrocławiu. Katedrę tę zorganizował od
podstaw i kierował nią do 1954 roku73. Wobec braku kadry nieodzownej dla odbudo-
wy kraju, w wyniku świadomego wyboru skoncentrował wysiłki na kształceniu mło-
dych adeptów, odtwarzających we Wrocławiu potencjał badawczy w chemii. Prowa-
dzone przed rokiem 1939 studia i badania w zakresie chemii i fizyki, łączące metody
eksperymentalne i teoretyczne zdecydowały, że spajanie tych obszarów stało się jego
życiową misją. Absolwentami zdobywającymi we Wrocławiu pod jego kierunkiem
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stopnie w zakresie fizykochemii byli późniejsi profesorowie74: Józef W. Rohleder,
Zdzisław Ruziewicz i Krzysztof Pigoń – Wydział Chemiczny Politechniki Wrocław-
skiej; Lucjan Sobczyk – Wydział Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego, Wacław
Hendrich – Instytut Biochemii Wydział Biotechnologii Uniwersytetu Wrocławskie-
go; Władysław Romanowski i Kazimierz Łukaszewicz – Instytut Niskich Tempera-
tur i Badań Strukturalnych PAN we Wrocławiu, a także Wanda Ważewska-
Riesenkampf – Instytut Metalurgii i Inżynierii Materiałowej PAN w Krakowie. Ko-
lejne generacje ich uczniów tworzą w Wrocławiu środowisko rozpoznawalne jako
wrocławska szkoła chemii fizycznej75.

Konferencja teoretyczna chemików

W dniach 17–24 lutego 1952 roku odbyła się w Karpaczu Górnym wspólna kon-
ferencja76 chemików i fizyków (131 osób) zorganizowana przez Ministerstwo Szkol-
nictwa Wyższego jako realizacja uchwał I Kongresu Nauki (29 czerwca–2 lipca 1951)77.
Inicjatywa konferencji wyszła z Polskiego Towarztystwa Chemicznego, które repre-
zentowali profesorowie Wojciech Świętosławski i Tadeusz Urbański. Referaty przed-
stawili profesorowie: Szczepan Szczeniowski (o mechanice kwantowej), Józef Hurwic
(o teorii rezonansu), Stanisław Bretsznajder (o procesach kontaktowych) i Bogdan
Kamieński (o zjawiskach powierzchniowych).

Uczestnicy konferencji omawiali zmiany w nowoczesnym kształceniu chemików
niezbędne wobec szeroko spopularyzowanych osiągnięć fizyki kwantowej. Wnioski
przedstawiono obecnemu na konferencji przedstawicielowi ministerstwa, wymie-
niając konkretne działania, m.in.: uzupełnienie w zakresie matematyki i fizyki teore-
tycznej programów studiów chemicznych oraz kreowanie katedr chemii teoretycznej
lub fizyki chemicznej. Kazimierz Gumiński, wówczas dziekan Wydziału Chemicznego
Politechniki Wrocławskiej, doświadczony w interdyscyplinarnym obszarze chemii,
fizyki i matematyki, był aktywnym uczestnikiem spotkania. Po konferencji opubliko-
wano w języku polskim liczne artykuły prezentujące teoretyczne i fizyczne aspekty
nowoczesnej chemii78.

                                                     
74 A. Lewanowicz, Archiwum chemii fizycznej. Bibliografia specjalna 1945–1995, Biuletyn  Instytutu

Chemii Fizycznej i Teoretycznej Politechniki Wrocławskiej, nr 1, Wrocław 1995.
75 Ibidem.
76 Wiad. Chem. (1952), 3, s. 134.
77 Wiad. Chem. (1952), 9, s. 383.
78 Wiad. Chem. (1952), 4–12.
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Pierwsza Katedra Chemii Teoretycznej

Bezpośrednim efektem konferencji stało się powołanie Katedry Chemii Teoretycznej
na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego już we wrześniu
1952 oraz nominacja K. Gumińskiego na jej kierownika79. Rozwój osobowy i materialny
Katedry był w dalszych latach wspierany przez wiceministra Henryka Golańskiego (mini-
stra w latach 1959–1965). K. Gumiński powrócił do Krakowa na stałe w roku 1954, przej-
ściowo pracował także w Zakładzie Fizykochemii i Zjawisk Powierzchniowych PAN
(1954–1962). Profesorem zwyczajnym został mianowany 29 grudnia 1960.

Zadaniem pionierskiej katedry było szkolenie kadry naukowej zdolnej do podjęcia
badań w zakresie teorii chemii, z wykorzystaniem narzędzi matematyki oraz metodolo-
gii fizyki teoretycznej. Dyplomantów rekrutowano spośród studentów chemii i fizyki,
elementami szkolenia były indywidualne egzaminy eksternistyczne: matematyka i fizyka
dla chemików, chemia dla fizyków. Od studiujących oczekiwano inicjatywy w wyborze
tematu rozprawy doktorskiej. Rozwój Katedry przebiegał w dwóch etapach. Początko-
wo szkolono specjalistów w podstawowych działach chemii teoretycznej: termodynami-
ce (nierównowagowej, statystycznej), chemii kwantowej, spektroskopii teoretycznej; oni
z kolei przygotowywali. przedstawicieli kolejnego pokolenia do zatrudnienie w wielu
placówkach poza UJ80. W roku 1970 katedrę przekształcono w Zakład Chemii Teore-
tycznej w Instytucie Chemii. W roku 1971 Gumiński przekazał kierownictwo zakładu
prof. A. Gołębiewskiemu; na emeryturę przeszedł w roku 1978. Zmarł w Krakowie
26 września 1983 roku; został pochowany na cmentarzu Salwatorskim.

Szkoła chemii teoretycznej

Pod kierunkiem prof. Gumińskiego prace doktorskie z chemii teoretycznej wyko-
nywali w Krakowie późniejsi profesorowie: Bogdan Baranowski (termodynamika,
Instytut Chemii Fizycznej PAN w Warszawie), a na Uniwersytecie Jagiellońskim:
Andrzej Barański (chemia nieorganiczna), Kacper Zalewski i Andrzej Fuliński (fizy-
ka), Alojzy Gołębiewski (chemia kwantowa), Andrzej Witkowski i Marek Pawlikow-
ski (teoretyczna fizyka molekularna), Piotr Petelenz (teoretyczna fizyka organicznych
kryształów molekularnych)81.
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Drugie pokolenie szkoły reprezentują profesorowie, którzy uzyskali doktoraty
w Zakładzie Chemii Teoretycznej już pod kierunkiem uczniów Gumińskiego.

Uczniowie A. Gołębiewskiego: Andrzej Parczewski i Roman Nalewajski na Uni-
wersytecie Jagiellońskim, Janusz Nowakowski na Uniwersytecie Śląskim w Katowi-
cach, Ewa Brocławik i Małgorzata Witko w Instytucie Katalizy i Fizykochemii Po-
wierzchni PAN w Krakowie.

Uczniowie A. Witkowskiego: Jerzy Konarski na Uniwersytecie Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu, Andrzej Sadlej w Instytucie Chemii Fizycznej PAN w Warszawie, na
Uniwersytecie w Lund oraz Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, Marek
Zgierski w National Research Council w Ottawie (Kanada), Marek Wójcik na Uni-
wersytecie Jagiellońskim i Henryk Flakus na Uniwersytecie Śląskim.

Uczniowie A. Fulińskiego: Władysław Rudziński na Uniwersytecie Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie, Zofia Kalicka w Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie
i Marek Frankowicz na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Uczeń P. Petelenza: Andrzej Eilmes na Uniwersytecie Jagiellońskim.
Uczeń M. Pawlikowskiego: Tadeusz Andruniów na Wydziale Chemicznym PWr.
Przedstawicielami trzeciego pokolenia szkoły są w obecnym Zakładzie Chemii

Teoretycznej profesorowie: Artur Michalak i Jacek Korchowiec (doktoraty u R. Nale-
wajskiego).

Półprzewodniki organiczne

W Krakowie pod kierunkiem K. Gumińskiego praktykowano także eksperymen-
talną chemię fizyczną w zakresie badań półprzewodników organicznych. Tematykę tę
zainicjował we Wrocławiu, gdzie została rozwinięta przez jego uczniów na Politech-
nice. Do laboratorium pomiarowego w Krakowie, kierowanego przez dr Teresę Życz-
kowską82, przyciągał Gumiński magistrantów, delegując ich niekiedy do Wrocławia
w celu przeprowadzenia badań. Dyplomy w tym obszarze zdobywali pod jego opieką
m.in. późniejsi profesorowie czynni w wielu specjalnościach: Barbara Grzybowska-
-Świerkosz i Jacek Ziółkowski (Instytut Katalizy i Fizykochemii Powierzchni PAN
w Krakowie), Marta Łuklińska (Wielka Brytania), Roman Dziembaj (chemia nieorga-
niczna, UJ), Jerzy Vetulani (Instytut Farmacji PAN w Krakowie), Katarzyna Stad-
nicka i Wiesław Łasocha (krystalografia, UJ), Halina Gabryś (Wydział Biologii UJ),
Małgorzata Komorowska (Wydział Podstawowych Problemów Techniki Politechniki
Wrocławskiej), Ludwik Komorowski (Wydział Chemiczny Politechniki Wrocław-
skiej).

                                                     
82 K. Gumiński,  L.  Stobiński,  T.  Życzkowska, Rocz. Chem.  (1977), 51,  s. 771; U. Bem, K. Gumiński,

T. Życzkowska, Rocz. Chem. (1970), 44, s. 887.
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Podręczniki

Profesor K. Gumiński jest autorem podstawowych podręczników akademickich.
Są wśród nich książki szeroko wykorzystywane w kursach uniwersyteckich, monogra-
fie specjalistyczne z zakresu termodynamiki oraz rozdziały w podręcznikach ogólnych
mających liczne wydania krajowe.

1. Z rozważań termodynamicznych nad granicą faz, PAU, Kraków 1948.
2. Termodynamika, PWN Warszawa 1955, 1972, 1974, 1986.
3. Termodynamika procesów nieodwracalnych, PWN, Warszawa 1962, 1983.
4. Teoretyczne podstawy chemii fizycznej, cz. I, [w:] Chemia fizyczna (praca zbio-

rowa), PWN, Warszawa 1963, 1980, s. 19–122.
5. Elementy chemii teoretycznej, PWN, Warszawa 1964, 1971.
6. Pigoń K., Gumiński K., Vetulani J., Półprzewodniki organiczne, WNT, War-

szawa 1964.
7. Wykłady z chemii fizycznej, PWN, Warszawa 1979.
8. Gumiński K., Petelenz P., Elementy chemii teoretycznej, PWN, Warszawa

1989.

Szkice popularnonaukowe

Spółdzielnia Wydawnicza Czytelnik wydała w roku 1948 kilka artykułów K. Gu-
mińskiego w popularnej serii OMNIBUS: Biblioteczka niepróżnującego próżnowania.
Ukazały się kolejno jako:

nr 3 – Jak zważono powietrze;
nr 4 – Czy natura jest przekorna;
nr 6 – Ile człowiek zjada węgla;
nr 7 – Jak obliczono szybkość światła;
nr 9 – Tajemnica kolorowego widma.

Programowanie studiów chemicznych

Nauczając chemii teoretycznej w UJ, prof. Gumiński dokładał starań by zachęcać
środowisko chemików w Polsce do tej dziedziny wiedzy, która dla kolejnych pokoleń
miała się stać obszarem intensywnego rozwoju. Był autorem kilku artykułów meto-
dycznych w języku polskim:

1. W sprawie uniwersyteckich studiów chemicznych, Życie Szkoły Wyższej (1963),
11, s. 36–45.
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2. O pracach termodynamicznych Władysława Natansona, Nauka Polska (1966),
3, s. 129–133.

3. Chemia teoretyczna – jej powstanie, treść i zadania, Nauka Polska (1966), 4,
s. 39–43.

4. Chemia teoretyczna w Polsce, Postępy Fizyki (1966), 17, s. 347–358.
5. Chemia teoretyczna w Polsce w latach 1965–1967, Postępy Fizyki (1969), 20,

s. 157–168.
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